
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 531 DEL 22/05/2024

SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE

SERVIZIO PERSONALE

OGGETTO:

ISCRIZIONE DI N. 2 AGENTI DI POLIZIA PROVINCIALE NEOASSUNTI AL 
CORSO PER IL RILASCIO DEL CERTIFICATO DI MANEGGIO ARMI E ALLE 
PROVE DI TIRO PER L’ANNO 2024, AI SENSI DELLA L.286/91 E DEL D.M.I. 
145/87 PRESSO IL TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI SAVONA – 
IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazioni dirigenziali n.380 e n.381 dell’08/05/2024 sono stati assunti in 
ruolo n.2 Agenti di Polizia Provinciale, rispettivamente Sig. Luca Garibbo e Sig. Davide 
Bambacaro, con decorrenza dal 15/05/2024;

Considerato che: 
- ai sensi del D. Lgs. n.66 del 15/03/2010, art.251 e del  D.P.R. n.90 del 15/03/2010, art.61, comma 
1, lettera a), è fatto obbligo provvedere all’iscrizione o al rinnovo per l’anno in corso dei propri 
Agenti;
- la Legge n. 286 del 28.05.1981 stabilisce per coloro che prestano servizio armato presso Enti 
pubblici o privati l’obbligo di iscriversi ad una sezione di tiro a segno nazionale con il superamento, 
ogni anno, di un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno;
- ai sensi della su menzionata norma, l’iscrizione e la frequenza ad una sezione di tiro a segno 
nazionale sono obbligatorie ai fini della richiesta del permesso di porto d’armi per la caccia o per 
uso personale, per coloro che non abbiano prestato o non prestino servizio presso le Forze Armate 
dello Stato;
- l’art. 18 del D. M. Interno n. 145/1987 stabilisce che gli addetti alla polizia locale che rivestono la 
qualifica di Agenti di P.S. debbano superare ogni anno almeno un corso di lezioni regolamentari di 
tiro a segno, presso poligoni abilitati per l’addestramento al tiro con armi comuni da sparo;

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n.186/PE43 del 15/03/2024 si è proceduto ad 
affidare il servizio di espletamento prove di tiro, per l’anno 2024, degli Agenti del Corpo di Polizia 
Provinciale all’Ente Tiro a Segno Nazionale di Savona con sede in Via Campo di Tiro n.9, 17100 
Savona – P.I. 01484570096



Ritenuto pertanto necessario procedere anche alla prima iscrizione dei due Agenti neoassunti al Tiro 
a Segno Nazionale Sezione di Savona che prevede la partecipazione al corso teorico per il 
conseguimento del certificato di maneggio armi e le prove di tiro con l’esplosione di n.110 colpi;

Richiamata la nota del Presidente del Tiro a Segno Nazionale della sezione di Savona (P.I. 
01424570096 C.F. 80011110097) acquisita agli atti con prot. n. 1752 del 18/01/2024 con la quale 
comunica che per l’anno in corso, per le nuove iscrizioni che prevedono rilascio del certificato di 
maneggio armi, corso teorico e pratico, la quota relativa all’iscrizione alla sezione di tiro per l’anno 
2024 ammonta a € 192,01 pro capite;

Considerato quindi che, sulla base delle premesse sopra riportate, si rende necessario impegnare la 
somma di €386,02, compresi € 2,00 per imposta di bollo obbligatoria, per la partecipazione dei 
dipendenti, Agenti di Polizia Provinciale Davide Bambacaro e Luca Garibbo al corso di che trattasi, 
su missione 01, programma 11, titolo 1, macroaggregato 03, codice capitolo 8001 del PEG 
2024/2026 esercizio 2024 in quanto esigibile;

Tenuto conto che secondo quanto previsto dall’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, tutte le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti (…omissis…);

Considerato che:
- l’ importo stimato per l’affidamento del servizio in oggetto è inferiore ad Euro 140.000,00 (euro 

centoquarantamila/00), e pertanto trova applicazione l’art. 50, comma 1), lettera b) del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36;

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Visti:
- la delibera ANAC del 13 dicembre 2023, n. 582 di approvazione del comunicato adottato 

d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione, con il quale viene stabilito che fino al 30 giugno 2024, al fine 
dell’assolvimento degli obblighi di comunicazione nei confronti della BDNCP (Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici), le stazioni appaltanti e gli enti concedenti hanno facoltà di 
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione mediante la PCP (Piattaforma dei Contratti 
Pubblici) per l’acquisizione del CIG ai soli fini della tracciabilità, per le ipotesi individuate 
nell’aggiornamento alla determina n. 4/2011 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, con il quale fornisce 
indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro, ed in particolare l’Autorità rende disponibile l’utilizzo dell’interfaccia web 
messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici, anche per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024;



Considerato che il pagamento avverrà al ricevimento della fattura con successivo atto mediante 
bonifico bancario sul c/c bancario dedicato riportato sul documento contabile;

Dato atto che sulla fattura elettronica dovrà essere obbligatoriamente indicato il CODICE 
UNIVOCO IPA UFX8AV;

Accertato che la posizione contributiva del Tiro a segno nazionale Sezione di Savona risulta 
regolare come da D.U.R.C. acquisito agli atti con prot. 14635 del 22/05/2024 con scadenza 
11/09/2024;

Dato atto che il codice CIG verrà acquisito successivamente al visto di regolarità contabile, mentre 
il codice CUP non è richiesto per il tipo di affidamento in corso.

Richiamata la documentazione trasmessa dal Presidente del Tiro Segno Nazionale, acquisita agli 
atti con prot.  n.8125 del 15/03/2024 contenente Patto di Integrità e Dichiarazione attestante il 
possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, debitamente 
sottoscritti; 

Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i.;
- il Servizio Finanziario  attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, 

comma 7,  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 Attestato che:
- il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto 
confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, 
in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;
- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice 
Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

Visti:
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 

- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “
” e s.m.i.;

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D. Lgs. 126/2014, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;



- il D.Lgs 165/2001;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2019, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 in data 05.02.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
 
Visto il Decreto del Presidente n. 46 in data 06.03.2024 con il quale è stato approvato il Peg per il 
triennio 2024/2026;
 
 Visto lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 
del 29/11/2022;

Visto il regolamento di contabilità approvato dal C.P. con deliberazione 54 del 10.06.2014 e 
successive modifiche e integrazioni;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i. nonché il 
Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia;

Visto il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 
56 del 31/07/2003 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, all’ente Tiro a Segno Nazionale Sezione di Savona con sede in Via Campo di 
Tiro n.9 – 17100 Savona P.I. 01484570096, C.F. 80011110097, il servizio di espletamento 
prove di tiro e corso teorico per nuovi iscritti, comprensivo di rilascio di certificato di 
maneggio armi di n.2  Agenti del Corpo di Polizia Provinciale neoassunti,  ai sensi della 
L.286/91 e del D.M.I. 145/87;

2. di impegnare, la somma complessiva di € 386,02  (esente IVA ai sensi dell'art.10, D.P.R. 
n.633/72, così come dispone l'art.14, comma 10 della Legge n.537 del 24/12/93, compresi € 
2,00 per imposta di bollo obbligatoria,  alla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, 
Macroaggregato 03 cap. 8001 “Formazione obbligatoria dipendenti” del PEG 2024/2026 
con imputazione all’annualità 2024  in quanto esigibile nell’esercizio;

3. di dare atto che:
- la spesa oggetto del presente procedimento rientra nella formazione obbligatoria dei 

dipendenti in quanto prevista dalla Legge 28.05.1981 n. 286 e dal successivo D. M. Interno 
n. 145/1987;

- il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente Dott. Luigi Mattioli;



- il codice CIG verrà acquisito successivamente al visto di regolarità contabile, mentre il 
codice CUP non è richiesto per il tipo di affidamento in corso;

- sulla fattura elettronica dovrà essere obbligatoriamente indicato il CODICE UNIVOCO IPA 
UFX8AV oltre al settore di competenza;

- il D.U.R.C. del Tiro a segno Nazionale Sezione di Savona, Via Campo di Tiro n.9 – 17100 
Savona P.I. 01484570096, C.F. 80011110097 acquisito agli atti con prot. 14635 del 
22/05/24 con scadenza 11/09/2024; 

- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

LM/na

Il Dirigente   
Luigi Mattioli / ArubaPEC S.p.A.  


